apresenta grandes avanços para o PCP. A fim de ilustrar estes avanços, para o presente

trabalho rodou-se os três cenários com a ferramenta Smart Decision, um para comparação

com a programação manual e os outros dois para ilustrar as possibilidades de tomada de

decisão estratégica que a organização pode optar.

Para os resultados apresentados na tabela 4, foi considerado o cenário de congelamento

da sequência de família ótima. Este cenário foi escolhido, uma vez que possui a mesma

premissa do planejamento manual (sequência ótima de família), sendo possível a

comparação entre ambos. Os outros cenários não foram comparados a programação

manual, dado que a ferramenta é livre para escolher e não parte do mesmo princípio da

programação manual.

Sendo assim, na tabela 4 a seguir, os resultados comprovados com a ferramenta em

operação. Foram apresentadas as cinco principais mudanças no plano Smart Decision

versus o plano original, sendo elas o volume de produção, o tempo de câmbio, o volume

de entregas, os atrasos e o estoque.

34

Tabela 4: Resultados comprovados

 Programação Manual Smart Decision % Melhoria

Produção X kg/ semana X – 0,1 kg - 1%

Câmbio X horas/ semana X – 0,8 horas + 5%

Entrega X kg/ semana X + 3,5 kg + 18%

Atrasos X kg/ semana X – 5,9 kg - 42%

Estoque X kg/ semana X – 3,6 - 18%

Fonte: A autora (2021)

A primeira linha mostra o volume de produção em quilos por semana e o volume que foi

reduzido através da ferramenta. A segunda linha, apresenta o tempo total de câmbio em

horas por semana e a redução do mesmo com a ferramenta. A terceira linha, apresenta o

volume em quilos de entrega por semana. A quarta linha o volume de atrasos e a quinta

linha o volume de estoque em quilos por semana.

Pode-se observar que o volume de produção na ferramenta foi menor e conseguiu-se

reduzir os tempos de câmbio, em paralelo, aumentou o número de entregas, reduziu os

atrasos e reduziu também os estoques. A ferramenta conseguiu calibrar melhor a tomada